
 

 

 

 

 

Комитет по образованию Администрации Курьинского района 

 

Приказ 

24 октября 2024 года                                                                                             № 109 

 

с. Курья 

 

 
О проведении муниципального этапа краевого конкурса  
декоративно-прикладного, изобразительного искусства, 
фото и видео творчества «Рождественская звезда» 
 
 
 
 В целях выявления и поддержки одаренных детей в области декоративно-

прикладного, изобразительного искусства, фото и видео творчества, согласно плану 

работы МБУДО «Дом детского творчества»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести 2 декабря 2024 года муниципальный этап краевого конкурса деко-

ративно-прикладного, изобразительного искусства, фото и видео творчества «Рож-

дественская звезда». 

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа краевого конкур-

са декоративно-прикладного, изобразительного искусства, фото и видео творчества 

«Рождественская звезда» (Приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа краево-

го конкурса декоративно-прикладного, изобразительного искусства, фото и видео 

творчества «Рождественская звезда» (Приложение 2). 

4. Утвердить состав  жюри муниципального этапа краевого конкурса  

декоративно-прикладного, изобразительного искусства, фото и видео творчества 

«Рождественская звезда» (Приложение 3). 

5. Контроль исполнения приказа возложить на и. о. директора МБУДО «Дом 

детского творчества» Кочерову Е.И. 

 

Председатель комитета                                                                                         Д.В. Раэ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о муниципальном этапе краевого конкурса декоративно-прикладного, 

изобразительного искусства, фото и видео творчества  

«Рождественская звезда» 

 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа краевого конкурса декоративно-прикладного, изобразитель-

ного искусства, фото и видео творчества «Рождественская звезда» (далее – «Кон-

курс»), направленного на выявление, поддержку и социализацию детей и молодежи 

в области декоративно-прикладного, изобразительного искусства и фототворчест-

ва. 

1.2. Учредителем краевого этапа Конкурса является Министерство образова-

ния и науки Алтайского края. 

1.3.  Организатором краевого этапа Конкурса является КГБУ ДО «Алтайский 

краевой дворец творчества детей и молодежи».  

1.4.  Организатором муниципального этапа Конкурса является МБУДО «Дом 

детского творчества». 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1.  Целью Конкурса является развитие творческих способностей юных и 

молодых художников и фотографов, мастеров декоративно-прикладного творчест-

ва через освоение и творческое переосмысление культурных традиций народов Ал-

тайского края.   

2.2. Задачи Конкурса: 

- создание условий для духовного обогащения и художественного самовыражения 

молодого поколения; 

- творческое осмысление сюжета Рождества, Нового года, освоение духовно-

нравственной культуры народов России; 

- углубление и расширение содержания образовательной деятельности в творче-

ских объединениях через включение учебно-исследовательской деятельности  

обучающихся; 

- выявление талантливых, творчески работающих педагогов, их поддержка и  

поощрение, распространение педагогического опыта, повышение статуса учрежде-

ний дополнительного образования в обществе. 

 

3. Руководство Конкурсом 

3.1. Общее руководство Выставкой осуществляет организационный комитет 

(Приложение 2). 

 

 

Приложение 1  

к приказу комитета по образованию  

Администрации Курьинского района  

от 24 октября 2024 № 109 
 

 



 

 

 

 

 

3.2. Для оценки и конкурсного отбора лучших произведений по каждой но-

минации оргкомитетом формируется состав жюри (Приложение 3). 

3.3. Жюри определяет победителей номинаций и призеров Конкурса. 

 

4. Организация и порядок проведения Конкурса 

           4.1. Конкурс проходит в два этапа:  

1 этап муниципальный (ноябрь - декабрь 2024 г.). 

2 этап краевой (декабрь 2024 - март 2025 г). 

Работы для участия в муниципальном этапе Конкурса принимаются  

до 29 ноября 2024 г. в МБУДО «Дом детского творчества». Работы, отобранные 

жюри муниципального этапа, направляются для участия в краевом этапе Конкурса. 

4.2. Участниками Конкурса могут быть дети и молодежь в возрасте от 7 до 

25 лет. Участники Конкурса подразделяются на три возрастные группы:  

-от 7 до 12 лет (включительно); 

-от 13 до 17 лет (включительно);  

-от 18 до 25 лет. 

4.3. Номинации конкурса:  

- «Вышивка и ткачество» (в т. ч. лентами и бисером); 

- «Панно и коллажи»; 

- «Керамика, тестопластика и пластилинография»; 

- «Бисероплетение»; 

- «Макеты и бумагопластика»; 

- «Роспись и резьба по дереву»; 

- «Авторская игрушка»; 

- «Вязание, кружевоплетение, фелтинг и валяние»; 

- «Работа с тканью» (пэчворк, аппликация и др.); 

- «Смешанная или оригинальная техника декоративно-прикладного и изобразительно-

го искусства» (плетение, витражная техника, батик, ганутель, тиснение и т. д.); 

- «Живописные произведения»; 

«Графические произведения»;  

- «Художественная фотография» 

- «Видеофильм» (игровое, документальное, анимационное кино, музыкальный 

клип, социальный ролик); 

- «Совместная (коллективная) работа детей и педагогов, детей и родителей». 

4.4. Основные темы для воплощения в оригинальных композициях: украшение до-

ма, нарядная елка, зимние пейзажи, традиционные и современные символы Рождества и 

Нового года. В авторских произведениях должно проявляться ощущение причастности к 

духовным и эстетическим традициям, культурному наследию народов России, традициям 

или оригинальным новшествам в праздновании рождественских праздников в разных 

регионах (в т.ч. Сибири).  

4.5. К каждой работе прилагается этикетка (Приложение 4) с указанием: город 

(район), возрастная категория (в соответствии с положением); название работы и 

номинация; фамилия и имя ребенка полностью; объединение (студия); учреждение (с 

аббревиатурой);  эл. почта учреждения; ФИО руководителя (полностью); номер 

 

 



 

 

 

 телефона руководителя (действующий); заявка на участие в конкурсе дублируется (на 

электронный адрес ddtkuria22@mail.ru) (Приложение 5). 

Уважаемые коллеги! К оформлению этикетки, пожалуйста, отнеситесь очень 

серьезно, так как информация, содержащаяся в ней, переносится в наградной 

материал! 

4.6. К заявке прилагаются письменные согласия обучающихся, родителей обу-

чающихся (законных представителей) на обработку персональных данных (приложе-

ние 6), письменные согласия работников на обработку персональных данных (приложение 7).  

 

5. Подведение итогов и награждение участников 

5.1. Призерами Конкурса в соответствующей номинации являются  

участники, занявшие 1, 2 и 3 места. Победители номинаций и призеры Конкурса 

награждаются дипломами комитета по образованию Администрации Курьинского района 

и принимают участие в краевом этапе Конкурса. 

5.2. Официальная информация об итогах Конкурса размещается на официальном 

сайте МБУДО «Дом детского творчества» ddtkuria22@mail.ru, в разделе «Положения по 

конкурсам». 

6. Финансирование Конкурса 

6.1. Организационный взнос за участие в муниципальном этапе Конкурса составляет 

30 рублей. 

6.2. Целевой взнос за участие в краевом этапе – 200 рублей за одну работу. 

6.3. Адрес оргкомитета Конкурса: с. Курья, ул. Юбилейная, д.14, МБУДО «Дом дет-

ского творчества», телефон 22-1-57, e-mail: ddtkuria22@mail.ru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ddtkuria22@mail.ru
mailto:ddtkuria22@mail.ru
mailto:ddtkuria22@mail.ru


 

                                                          

 

 

 

 

 

 

Состав оргкомитета 

муниципального этапа краевого конкурса декоративно - прикладного, 

изобразительного искусства, фото и видео творчества «Рождественская звезда» 

 

 

         Кочерова Е.И. – и.о. директора МБУДО «Дом детского творчества». 

         Афанасьева Е.Ю. – координатор детского движения Курьинского района. 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу комитета по образованию  

Администрации Курьинского района  

от 24 октября 2024 № 109 
 

 



 

 

 

 

 

                                                                                              

 

Состав жюри 

муниципального этапа краевого конкурса декоративно - прикладного, 

изобразительного искусства, фото и видео творчества «Рождественская звезда» 

 

 

Глебова Н. А. - ведущий специалист комитета по образованию Администрации  

Курьинского района. 

Толкачева Н. А. - заведующий РМК. 

Попова Я. И. - преподаватель художественного отделения МБУ ДО «Детская школа 

искусств». 

Пензина О. А.  – методист районного методического кабинета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу комитета по образованию  

Администрации Курьинского района  

от 24 октября 2024 № 109 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Образец этикетки к работам муниципального этапа краевого конкурса декоративно 

- прикладного, изобразительного искусства, фото и видео творчества  

«Рождественская звезда» 

 

 

   

 

Район: Курьинский 

Возрастная категория: 7-12 лет 

Название работы и номинация: «Обла-

ко», бисероплетение 

ФИ автора (полностью): Иванов Иван 

Объединение: «Рукодельницы» 

Учреждение: МКОУ «Краснознаменская 

сош» 

Эл. почта учреждения: ……mail.ru 

ФИО руководителя(полностью):  

Иванова Инна Ивановна 

Номер телефона руководителя: 8….. 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

                                      

                                      Приложение 4 

                                      к положению о проведении 

                                      муниципального этапа краевого  

                                      конкурса декоративно - прикладного,  

                                изобразительного искусства, фото  

                                                 и видео творчества «Рождественская звезда» 

                                     от 24 октября 2024 № 109 
 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заявка на участие в муниципальном этапе 

краевого конкурса декоративно - прикладного, изобразительного  

искусства, фото и видео творчества «Рождественская звезда» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Район 
Возрастная 
категория 

Название ра-
боты и номи-
нация 

ФИ ав-
тора ра-
боты 

Объединение, 
студия 

Название уч-
реждения 

 
Эл. 
почта 

ФИО руководителя 
работы 
(ПОЛНОСТЬЮ) 

 

Телефон 

педагога 
 

1         
 
 

2          

3          

                                       

                                      Приложение 5 

                                      к положению о проведении 

                                      муниципального этапа краевого  

                               конкурса декоративно - прикладного,  

                          изобразительного искусства, фото  

                                             и видео творчества «Рождественская звезда» 
                                       от 24 октября 2024 № 109 
 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Письменное согласие обучающегося, родителя  

(законного представителя) на обработку персональных данных 
 

Я, _____________________________________паспорт серии ______________,  

номер_________выдан___________________________________________________  

«___ » ___________________года,  проживающий(ая) по адресу _______________ 

______________________________________________________________________ 

законный представитель____________________ (кем приходится обучающемуся)  

обучающегося _________________________________________________________, 

                              (ФИО обучающегося)                           (дата рождения) 

проживающего по адресу_________________________________________________  

_______________________________________________________________________ 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персо-

нальных данных» даю согласие МБУ ДО «Дом детского творчества» Курьинского 

района Алтайского края на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, в 

том числе передачу третьим лицам, обезличивание, блокирование, уничтожение, а 

также предоставление доступа неограниченного круга лиц к персональным дан-

ным ___________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

____________ 

(ФИО обучающегося) 

Я утверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о защите, хранении, обра-

ботке и передаче персональных данных работников и обучающихся образова-

тельных организаций от «___» ___________ 20___г.  

     Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопре-

деленного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании 

моего письменного заявления.   

Информация для контактов 

________________________________________________________________________ 

 

 

«____» ________________ 20___г           _____________________________________ 

                                                                         (подпись)                         ФИО            

 

 

 

 

 

                                           

                                          Приложение 6 

                                          к положению о проведении 

                                          муниципального этапа краевого  

                                       конкурса декоративно - прикладного,  

                                                      изобразительного искусства и фототворчества  

                «Рождественская звезда» 

                                          от 24 октября 2024 № 109 
 

 

 

 
 

 



 

                                       

                                                                         

 

 

 

                                                   

                                                                      

 

 

 

 

Письменное согласие работника 

на обработку персональных данных 
 

Я, _______________________________________паспорт серии _____________, 

номер_________выдан____________________________________________________ 

«___» __________________года, проживающий(ая) по адресу___________________  

________________________________________________________________________ 

являюсь ________________________________________________________________  

                                                              (наименование должности) 

в_______________________________________________________________________ 

                                                             (наименование учреждения) 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персо-

нальных данных» даю согласие МБУ ДО «Дом детского творчества» Курьинского 

района Алтайского края  на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, в 

том числе передачу третьим лицам, обезличивание, блокирование, уничтожение, а 

также предоставление доступа неограниченного круга лиц к моим персональным 

данным. 

Я утверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о защите, хранении, обра-

ботке и передаче персональных данных работников и обучающихся образова-

тельных организаций от «___» ___________ 20___г.  

      Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопре-

деленного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании 

моего письменного заявления.   

Информация для контактов 

________________________________________________________________________ 

   

 

   

«____» ________________ 20___г.                   _________________________________ 

                                                                                                  (подпись)        ФИО                                                      

 

 

Приложение 7 

к приказу комитета по образованию  

Администрации Курьинского района  

от 8 ноября 2021 № 142 
 

 

                                          Приложение 7 

                                          к положению о проведении 

                                          муниципального этапа краевого  

                                       конкурса декоративно - прикладного,  

                                                      изобразительного искусства и фототворчества  

                «Рождественская звезда» 

                                          от 24 октября 2024 № 109 

 

 
 

 


